
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  130 

 Data 19/03/2021 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA  PER DIREZIONE LAVORI,  MISURA, CONTABILITA’, 

SICUREZZA, C.R.E, DEI LAVORI "INTERVENTI STRAORDINARI DI 

RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA, 

ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TOVINI" 

(CIG 86624342AD - CUP J88E18000940006) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 

RICHIAMATI: 

‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi ((T.U.EE.LL.); 

‐ il decreto del Sindaco n. 5 in data 12/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 

responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 

‐ l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi (Codice dei contratti pubblici, piu’ avanti, per brevità, 

chiamato anche “Codice”) e le successive disposizioni integrative e correttive; 

‐ la Legge 11/9/2020, n. 120 di conversione, con modifiche, del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), ai sensi della quale è 

consentito, sino al 31/12/2021, procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro (art. 1, comma 2, lett. a), tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

PREMESSO CHE: 

‐ con deliberazione n. 55  in data 27/05/2020  la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori “Interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, 

messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico della scuola secondaria di 

primo grado Tovini" predisposto dall’Ing. Sergio Baisini (studio in Darfo Boario Terme, Via 

Manifattura,29/G); 

‐ i lavori previsti nel progetto sono stati aggiudicati in via definitiva e il contratto è stato stipulato; 

‐ Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Grazioso Pedersoli in forza della nomina 

conferita in data 17/2/2021, prot. n. 5826; 



‐ si rende necessario nominare il Direttore dei Lavori, atteso che i medesimi devono essere avviati 

senza ulteriore indugio al fine di perseguire il fine di messa in sicurezza del fabbricato 

scolastico de quo nei termini e coi risultati indicati  nei provvedimenti di conferma dei 

finanziamenti statali (M.I.U.R.) che assistono l’intervento (c.d. suole “antismiche”); 
 

ATTESO che l’Ufficio Lavori Pubblici, per carico di lavoro e specifiche qualifiche professionali 

non è in grado di provvedere adeguatamente all’attività di direzione lavori, contabilità collaudo e 

sicurezza, per cui è necessario il ricorso agli operatori economici di cui all’art. 46 del Codice; 

 

RITENUTO di affidare direttamente la direzione dei lavori al tecnico estensore del progetto al fine 

di garantirne la corretta e fedele realizzazione, nonché minimizzare possibili divergenze con 

l’appaltatore in ordine alla lettura degli elaborati e quindi alle lavorazioni da eseguire, anche in 

relazione alla particolarità delle stesse, connessa alla necessità di operare in modo preciso e rapido 

su organismo edilizio esistente; 

 

DATO ATTO, al proposito, che il professionista è in possesso di professionalità ed esperienza 

professionale adeguate, avendo già in passato operato in cantieri analoghi per categoria di opere e 

superiori per importo rispetto a quello di che trattasi, come anche documentato dal curriculum vitae 

acquisito agli atti; 

 

VERIFICATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto ai sensi della richiamata Legge 

120/2020 tramite procedura telematica sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A. (soggetto aggregatore 

di cui all'art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014, convertito in L. 89/2014); 

 

PRESO ATTO che allo scopo: 

‐ è stato acquisito sul sistema SIMOG il CIG 86624342AD; 

‐ in data 08/03/2021 il RUP ha avviato su Sintel la procedura per l’affidamento diretto (Id. n. 

135794509), con invito a rendere offerta all’Ing. Sergio Baisini (studio in Darfo Boario 

Terme, Via Manifattura,29/G); 

‐ è stata fornita quale documentazione necessaria per il corretto svolgimento della procedura 

telematica: 

 la lettera d’invito contenente condizioni e modalità di partecipazione alla procedura; 

 la modulistica predisposta per la dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000 dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, di idoneità 

professionale e di impegno agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/2010;  

 lo schema di disciplinare di incarico; 

 la tabella dei corrispettivi per i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (parte 

integrante e sostanziale del disciplinare), determinati ai sensi del D.M. 17/06/2016 e 

ammontanti ad € 61.283,84, posti a base della trattativa e sulla quale formulare il ribasso 

unico percentuale; 

‐ entro la scadenza stabilita (12/03/2021 ore 8:00) l’Ing.  Sergio Baisini  ha presentato offerta 

in  ribasso del 20,04417%  sull’importo negoziabile come sopra determinato, corrispondente 

all’importo netto di € 49.000,00 (arrotondato), a cui deve aggiungersi il contributo cassa 

(4%) e l’Iva (22%); 

 

RITENUTA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua; 

 

VISTO il report della procedura generato dal sistema del portale Sintel; 

 



ATTESO CHE : 

‐ dall’esame della documentazione e dell’offerta pervenuta il sottoscritto ritiene l’attività svolta 

conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice; 

‐ l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del Codice);  

‐ a norma dell’art. 32 del Codice l’aggiudicazione diviene efficace solo in seguito  alla verifica 

dei requisiti in capo all’aggiudicatario;  

‐ sono stati acquisiti gli accertamenti, tramite il sistema AVCPASS, per le verifiche sulle 

dichiarazioni rese in forma di autocertificazione; 

‐ è stata verificata la regolarità contributiva e previdenziale (certificato Inarcassa  Prot. n. 

0343282 del 12/03/2021 e DURC regolare Protocollo INAIL n. 26601564, scadenza validità 

10/07/2021); 

 

RITENUTO dunque potersi aggiudicare il servizio in via definitiva; 

 

VISTI:  

‐ il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 58 in data 28/12/2020, esecutiva a’ sensi di legge e successive variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022-

2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, esecutiva a’ 

sensi di legge; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. affidare all’Ing. SERGIO BAISINI, libero professionista con studio in Darfo Boario Terme, 

Via  Manifattura,29/G, P.Iva n. 01690680986, il servizio tecnico per la direzione, misura, 

contabilità, coordinamento della sicurezza (CSE), certificato di regolare esecuzione, dei 

lavori "Interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, 

adeguamento sismico, efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado 

Tovini", alle condizioni della documentazione presente nella procedura telematica  Sintel (Id 

n. 135794509) e verso il corrispettivo di €  49.000,00 oltre contributi cassa (4%) ed oltre 

IVA (22%), per un impegno complessivo di Euro 62.171,20;  

 

3. approvare il report di procedura generato automaticamente dal sistema del portale “Sintel” e 

conservato agli atti con funzione di verbale; 

 

4. impegnare la spesa di Euro 62.171,20 al capitolo n. 04022.02.0620 “adeguamento sismico 

scuola Tovini” del bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio 2021, precisando che è 

contenuta nel quadro economico del progetto approvato, finanziato da contributo e da 

mutuo; 

 



5. impegnare, altresì, allo stesso capitolo,  la somma di € 30,00 quale contributo dovuto ad 

ANAC (gara n. 8076131) ai sensi della delibera  dell’Autorità n. 1121 del 29/12/2020; 

 

6. precisare che il pagamento del corrispettivo di cui al punto 2. sarà effettuato al ricorrere 

delle  condizioni e alle scadenze indicate nel disciplinare di incarico, entro 30 gg. dalla 

ricezione delle fatture al protocollo dell’ente e previa verifica della regolarità contributiva e 

previdenziale dell’operatore economico; 

 

7. pagare il contributo ANAC entro il termine di scadenza del bollettino MAV emesso 

dall’Autorità con scadenza quadrimestrale; 

 

8. precisare che le funzioni di R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, sono espletate 

dal Geom. Grazioso Pedersoli; 

 
9. trasmettere la presente determinazione: 

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 

predetta attestazione; 

‐ all’Ufficio contratti per la stipula del contratto; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

-all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

-sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;  

 

10. precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  Il Segretario Generale   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 


